
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 4. června 2020
Č. 106, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

1
0

2

VŠE MU
SÍ PRYČ

!-75%AŽ

SLEVYTOTÁLNÍ
VÝPRODEJ

www.kika.cz

VYDEJTE SE DO RÁJE
BÍLÉHO I ČERVENÉHO
VINAŘSKÁ OBLAST MORAVA NABÍZÍ VÍC NEŽ JEN DEGUSTACE STRANA 4

Svátek slaví: Dalibor

inzerce

Thajské Sea Life Bangkok OceanWorld je jedno z nejkrásnějších asijských akvárií. Po koronavirové pauze má opět otevřeno. AP

Evropa. Fotbalisté se
vrací na ligové pažity
Elitní soutěže. V Německu už se hraje, anglická, italská a španělská nejvyšší soutěž se znovu rozběhnou
ještě během června. Premier League. Za 39 dní 92 zápasů. Dohráno. Francie i Belgie už ligy zrušily STRANA 12

Upozornění
Vážení čtenáři, z důvodu
velmi brzké uzávěrky
tohoto vydání v dnešním
deníku Metro nemusíte
najít aktuální včerejší
události. Děkujeme vám
za pochopení.

Přidávají
další lístky
Divadla vítají nové vládní
kroky. Od 8. června se
budou moci konat akce
pro maximálně 500 osob.
Divadla, kina či koncertní
sály budou moci zrušit
rozestupy v hledištích.
A dávají do prodeje další
vstupenky. STRANA 3



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. června 2020 02

Jedna z největších
soukromých sbí-
rek lega na světě
je v českých ru-
kách.Opět ji najde-
te v Praze, Kutné
Hoře, Poděbra-
dech, Špindlerově
Mlýně a Jeseníku.

Zorientovat se ve světě lega
nějakou chvilku trvá. Zejmé-
na pokud jste začínající sběra-
tel, který hledá netradiční
místo pro investici. Své o tom
ví Michal Křeček, jehož sbír-
ka těchto stavebnic je největ-
ší v tuzemsku. Čítá 6751 růz-
ných originálních setů, což
dokládá i certifikát o vytvoře-
ní českého rekordu.
„Pravděpodobně jde záro-

veň o největší sbírku na svě-
tě, pokud ji porovnáme
s Guinnessovou knihou re-
kordů. Zde je poslední údaj
z roku 2017 o Franku Smoeso-
vi z australského Melbourne.
Jeho kolekce čítá 3837 origi-
nálních LEGO® setů a přes
osm tisíc minifigurek. Je to
nesmírně zábavná a poučná
činnost,“ říká Křeček.
Některé stavebnicemají vy-

soký potenciál zhodnocení
už během dvou až tří let. „Pro
představu třeba první set Fal-
con StarWars (existuje už no-
vější) v našemmuzeu najdete
v Praze a Špindlerově Mlýně.
Pořizoval jsem ho za nece-
lých 12 tisíc korun, teď je
jeho hodnota přes sto tisíc,“
dodává zakladatel Muzea
Lega.
Peníze uložené do lega

jsou z hlediska návratnosti
podle odborníků vmnoha pří-
padech lepší investicí než
koupě nemovitosti nebo zla-
ta. „Lego má svá regionální
specifika – určité stavebnice
jsou vyrobené pouze pro kon-
krétní kontinenty: pro Asii,
Ameriku, Austrálii. Firma
Lego také každý rok obdaro-
vává zaměstnance stavebnice-
mi, které v běžných obcho-
dech nenajdete. Je však důle-
žité zmínit, že zakoupené
sety lega se nesmí otevřít. Nej-
větší cenu si uchovají pouze
v případě, pokud je nerozbalí-
te,“ vysvětluje Křeček.
Sbírku, kterou Křečkovi zá-

vidí mnoho legomaniaků ze

všech koutů planety, umístil
do muzeí v Praze, Kutné
Hoře, Poděbradech, Špindle-
rově Mlýně a Jeseníku. Do
každé z nich sestavil exponá-
ty typické pro konkrétní mís-
to. V Praze najdete Karlův
most, Staroměstské náměstí
i s orlojem, Národní mu-
zeum, ve Špindlerově Mlýně
Bílý most a přilehlé okolí,
v Poděbradech Jiřího náměstí
s jezdeckou sochou krále Jiří-
ho i Muzeem Lega, v Kutné
Hoře Chrám svaté Barbory
a Kostnici a v Jeseníku lázeň-
ský dům Priessnitz.
„V KutnéHoře je navíc v pa-

tře nad sbírkou umístěn zážit-
kový Hotel Lega zasazený do
překrásného prostředí a ob-

klopený obrovskou zahradou
a velkými instalacemi,“ uvá-
dí Křeček.
Už od 11. května je možné

navštívit všechnaMuzea Lega
u nás, vyjma jediného ve
ŠpindlerověMlýně, které zno-
vu otevírá po vynucené pau-
ze až tento pátek 5. června.
Majitel unikátní sbírky

využil koronavirové uzávěry
pro zvětšení zdejší expozice
na trojnásobek. Milovníci
stavebnic tady mohou vidět
zcela nově vytvořenou část
věnující se americkému měs-
tu New Yorku a jeho paměti-
hodnostem, ale také model
centra Špindlerova Mlýna
s Bílým mostm přes řeku
Labe. FILIP JAROŠEVSKÝ

Unikátní „české“ lego

Křečkův oblíbený kousek je
originální set sochy Svobody
z roku 2000, který si od
původního majitele jel
koupit do New Yorku.

● Obchod učinili symbolicky
na výletní lodi jedoucí
kolem sochy Svobody.

● Tato stavebnice je zároveň
nejdražším modelem celé
sbírky v době pořízení.
Tehdy stála tisíc dolarů,
nyní je její hodnota
mnohonásobně větší.

● Křečkova sbírka byla
zaregistrována 19. května
2020 a má být zapsána do
České knihy rekordů.

Miloš Křeček

Zahrada muzea v Kutné Hoře

Herna

Muzeum Lega Praha 4x VÍTĚZSLAV RAMBA

Starožitnosti
• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.220747

inzerce

Lego výhodnější
než zlato. Ale jen
to nerozbalené



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. června 2020 03

Divadla, která se vrátila ke
hraní alespoň pro malou část
publika, vítají, že se od pon-
dělí 8. června budoumoci ko-
nat akce pro maximálně
500 osob. Příznivý je i fakt, že
divadla, kina či koncertní
sály budou moci zrušit roze-
stupy v hledištích, kdy semu-
sely nechávat neobsazované
celé řady a jednotlivé řady ne-
mohly být plné. Divadla tak
dávají do prodeje další vstu-
penky na uvolněnámísta, ně-
která již nabízejí svou celou
kapacitu, jiná ale již zareago-
vat nestačí.
Ministr kultury Lubomír

Zaorálek na Twitteru s odka-
zemna vyjádření epidemiolo-
ga Rastislava Maďara uvedl,
že pokud budou v případě
venkovních akcí jejich účast-
níci sedět vedle sebe bez me-
zer či stát bez rozestupů, mu-
sejí mít nasazené roušky. Bu-
dou-li dodržené rozestupy
nebomezi židlemi budoume-
zery, pak není nutné mít
roušky nasazeny.

Ředitel Švandova divadla
Daniel Hrbek sdělil, že další
fázi rozvolňování vládních
opatření vnímá jako pozitiv-
ní signál zejména pro bu-
doucnost. „Zpráva o rozvolně-

ní je pozitivní z hlediska per-
spektivy příští sezony a letní
divadelní produkce – v samot-
ném měsíci červnu na to bu-
deme už jen velmi těžko rea-
govat. V každém případě toto

rozvolnění vítáme a máme
z něho velkou radost,“ zdů-
razňuje ředitel Hrbek. Připo-
míná však, že vyrovnat se
s ním, respektive zachovat se
podle něj, mohou divadla až

ve chvíli, kdy, stejně jako
v předchozích vlnách rozvol-
ňování, dostanou jednotliví
provozovatelé divadel roz-
hodnutí vlády oficiálně a pí-
semně. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

den
49 ks

den
6 ks

NOVINKA

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-61

2490
63,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-54

159 ,-

349,-

Perwoll speciální
prací prostředek
• 60 dávek
• 1 dávka = 2,65 Kč
• vybrané druhy

Albert
Mléko
• 1,5%
• 1 l

Birell
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 29,80 Kč
• vybrané druhy

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání
zásob

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 3. 6. 2020 do 9. 6. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Podrobnosti naleznete na stránkách www.albert.cz/skola nebo u informací prodejen.

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP

JE V ALBERTU

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

9990
169,-

Expolicista
křtí knihu
Dnes od 17 hodin se
bude v Paláci knih Luxor
na Václavském náměstí
křtít kniha Roberta
Šlachty (na snímku)
Třicet let pod přísahou.
Následovat bude autogra-
miáda. Bývalý elitní poli-
cista poskytuje prostřed-
nictvím rozhovoru se zná-
mým investigativním no-
vinářem Josefem Klímou
osobní zpověď svého ne-
obyčejného života. MAFRA

inzerce

Plnější sály. Umělci jsou rádi



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. června 2020 04

Kdo nezavítal do
vinného sklípku
a nekoštoval pravé
svěží moravské
víno, jako by nebyl.

„Znojmo, vidím tě dvojmo,“
zpívá v jedné ze svých písní
Ivan Mládek. Po ochutnání
nekorunovaného krále této
podoblasti Veltlínského zele-
ného, ale i Műller Thurgau,
ryzlinku rýnského či Sau-
vignonu je možné, že Zno-
jmo fakt uvidíte dvojmo. Ale
opatrně, aby zbyla pak ener-
gie na prozkoumání tohoto
krásného regionu. Kromě
vína jsou velkými turistický-
mi lákadly Znojemska i stře-
dověké hrady a zámky, ale
i Národní park Podyjí. V srdci
této podoblasti, městě Zno-
jmě, navštivte rotundu sv. Ka-
teřiny, kostel sv. Mikuláše
a radniční vyhlídkovou věž.
Nevynechejte Loucký klášter,
který byl založen roku 1190
a po dlouhá staletí byl cen-
trem uměleckého, hospodář-
ského a duchovního života.
Zavítejte na viniční trať Kraví
horu, kdy ze severních svahů
budete mít Znojmo jako na
dlani anebo ze západní části
půjdete prozkoumat údolí
Dyje a Národní park Podyjí.
Šobes, jedna z nejlepších

evropských vinic, leží na pro-
sluněném úbočí skalního ost-
rohu řeky Dyje, v srdci Národ-
ního parku Podyjí. Navštivte
uličku v Novém Šaldorfu,
Sedlešovivích – je to jedna
z největších a nejmalebněj-

ších sklepních uliček. Najde-
te tam až 200 sklepů. Nenech-
te si ujít ani Malovaný sklep
v Šaldorfu, letní aquapark
v Únavově, renesanční vodní
mlýn s expozicí ve Slupu, Pa-
mátník Alfonse Muchy a ex-
pozici Vladimíra Menšíka
v Ivančicích, ale i muzeum
motocyklů v Lesné u Znojma.

Za sluncem a ryzlinkem na
Mikulovsko
Když se spojí krásné letní

dny, kouzelná Mikulovská
podoblast, víno a společnost
přátel je zaděláno na báječné
chvíle. Mikulovsko si lidé za-
milovali pro teplé podnebí,
krásu historických památek,
ale i pro neobyčejnou příro-
du. Díky velmi vstřícnému
podnebí se zde daří ryzlinku
vlašskému, Rulandskému bí-
lému, Chardonnay, Műller
Thurgau a Sylvánskému zele-
nému. Ochutnat byste ale
měli i místní Pálavu či Aure-
lius. Milovníci přírody by se
měli vydat za poznáním
CHKO Pálava, kde se nachází
vzácná stepní fauna a flóra,

zříceniny tří hradů a naučná
stezka Národní přírodní re-
zervace Děvín. Uniknout bys-
te si ale neměli nechat ani vi-
nařskou naučnou stezku Sta-
rou horu v Novosedlech. Na
mikulovskémzámku simůže-
te prohlédnout zajímavou vi-
nařskou expozici, kolekci do-
bových vinařských listů
a také raritu v podobě obřího
vinného sudu. Dalším oblíbe-
ným cílem turistů je Lednic-
ko-valtický areál, který byl na
Seznam světového kulturní-
ho dědictví UNESCO zapsán
už v roce 1996. Do Pavlova se
vydejte za barokními vinař-
skými domy, obecní vinoté-
kou a Archeoparkem. Za ve-
nuší na návštěvu můžete do
Dolních Věstonic, kde najde-
te expozici s názvem Věk lov-
ců a mamutů.

Do ráje červeného vína
Frankovka, svatovavřinec-

ké nebo Modrý Portugal jsou
odrůdy kralující ve vinařské
Velkopavlovické podoblasti.
Na své si zde ale přijdou i mi-
lovníci bílého vína. Při puto-

vání za tímtomokemnevyne-
chejte rozsáhlé komplexy vin-
ných sklepů, které připomí-
nají malé vesničky, napří-
klad areál pod Kraví horou
v Bořeticích, sklepní uličku
v Kobylí či Belegrady ve Vel-
kých Bílovicích.
Pokud se o vínu chcete do-

zvědět více, zavítejte na jed-
nu z naučných vinařských ste-
zek. Obecní vinařská stezka
obceNěmčičky je dlouhá 8 ki-
lometrů a můžete ji snadno
absolvovat pěšky či na kole.
Cyklostezka Krajem André je
stejně dlouhá a vede kolem
šlechtitelské stanice, kde od-
růda vznikla. Velkopavlovic-
ká vinařská stezka má 110 ki-
lometrů a je velmi oblíbená
pro svůj cyklisticky atraktiv-
ní terén s krásnými výhledy
do krajiny. Za památkami se
vydejte do Slavkova u Brna,
kde najdete zámek a synago-
gu. V Brně můžete prozkou-
mat pevnost Špilberk, vilu Tu-
gendhat, ale i katedrálu sv.
Petra a Pavla či zoo. Do Bučo-
vic pak vyjeďte na zámek
a do Veveří na tamní hrad.

Folklor, víno a veselí
nabízí Slovácko
Slunce, odpočinek a zába-

va se potkávají ve zvlněném
kraji vinohradů. Ať už toužíte
prozkoumat starodávná pout-
ní místa, anebo potěšit své
chuťové buňky kulinářskými
specialitami, jste tady správ-
ně. Slovácko je oblast ryzlin-
ku rýnského, Rulandského bí-
lého a šedého, ale i Zweigel-
trebe či frankovky. Za vínem
zavítejte do Blatnice anebo
do Mutěnic. Kromě něj, ale
zdejší příroda nabízí spoustu
možností.
Máte chuť na horolezectví,

rybaření, rekreaci u vody,
cykloturistiku anebo pěší tu-
ristiku? Vydat se ale můžete
i za poznáním barokního
zámku Milotice anebo pro-
zkoumat tolik oblíbené vin-
né sklepy Plže na okraji obci.
Milovníci sjíždění vody by ne-
měli vynechat Baťův vodní ka-
nál, historickou vodní cestu
z 30. let minulého století
dlouhou 52 kilometrů. Cyklis-
té ocení stezkumuškátu dlou-
hou 25 kilometrů. HOP

Kaplička svaté Anny ve vinařských Mutěnicích MAFRA

Nebudete to letos
právě vy?

Už posedmé hledáme ženy, které dokázaly něco výjimečného,
nesmířily se s osudem bez boje, nebo se obětují pro ty, kddo jejich
pomoc potřebují. Pevně doufáme, že nejen díky magické ssedmičce

bude letošní ročník mimořádný. Jdete do toho s námmi?

Partneři projektu

Nominace na zenaroku2020.jenprozeny.cz

Víno na Moravě

Od Znojma po Uherské
Hradiště se rozkládá vinařská
oblast Morava se čtyřmi
podoblastmi: Znojemskou,
Mikulovskou, Slováckou
a Velkopavlovickou.

● Zahrnuje přes 17 tisíc
hektarů vinohradů, což
představuje 96 procent
ploch registrovaných vinic
v celé České republice.

Kam za vínem?

Na oficiálních vinařských
stránkách najdete seznam
více než 1000 míst na
Moravě, na nichž se nachází
vinařství, vinotéky, vinné
sklepy a další vinařské cíle.

● Degustace a mnoho dalších
událostí a akcí včetně jejich
aktuálního termínu konání
naleznete na stránkách
wineofczechrepublic.cz.

inzerce

Morava nabízí bílé i červené





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 4. června 2020 06

Na sociálních sí-
tích se rozproudily
debaty o tom, jak
budou úřady
plnění směrnice
kontrolovat.

Britská vláda se stala terčem
vtipů kvůli novému pravidlu,
které z důvodu šíření korona-
viru zakazuje shromažďová-
ní dvou a více osob ve vnitř-
ních prostorech a jemuž mé-
dia okamžitě začala přezdí-
vat „zákaz sexu“. Zřejmě ne-
zamýšlenýmdůsledkemnaří-
zení totiž je i to, že jsou nyní
nelegální také milenecké
schůzky párů, které společně
nežijí v jedné domácnosti.
Kvůli vysvětlování nového
pravidla se do prekérní situa-
ce dostal vládní náměstek Si-
mon Clarke.
„Nikdo se nesmí zúčastnit

shromáždění dvou a více
osob ve vnitřních veřejných

či soukromých prostorech,“
stojí v nově formulovaném
nařízení, které vstoupilo
v platnost v pondělí. Výjimku
přitommají lidé jen ve vyme-
zených případech – týká se to
například pracovníků ve zdra-
votnictví, pečovatelů, rozve-
dených rodičů z různých do-
mácností či hostů na pohřbu.
V podrobném vysvětlení

pravidel navíc stojí, že shro-
mážděním se míní setkání
dvou a více osob na stejném
místě za účelem jakékoli for-
my sociální interakce a jaké-
koli formy společné činnosti.
Britská bulvárnímédia oka-

mžitě začala o tomto naříze-
ní referovat pod heslem bon-
king ban (zákaz sexu) a hash-
tag #sexban se stal hitem so-
ciálních sítí.
„Naším cílem je zajistit,

aby lidé nezůstávali pryč
z domu přes noc,“ vysvětlo-
val náměstek Clarke v rozhla-
sovém rozhovoru. Moderátor
však poté přivedl člena kabi-
netu do úzkých otázkou, zda
si mají milenecké páry vyklá-

dat nařízení tak, že souložit
napříště smějí jen venku.
„Je správné říci, že riziko

nákazy koronavirem je ven-
ku mnohem nižší než uvnitř,
ale samozřejmě nikoho nena-
bádáme, aby teď nebo kdyko-
li jindy něco takového venku
dělal,“ řekl Clarke.
Na Twitteru se rozproudily

vášnivé debaty o tom, jak vlá-
da hodlá nařízení vymáhat.
Uživatelé vtipkovali třeba
o tom, že policie bude muset
založit speciální jednotku,
která bude poslušnost obča-
nů kontrolovat. „Budou kle-
pat na dveře a na okna nebo
posílat drony?“ napsala na so-
ciální síti JenWoodová.
Podle dalších může absur-

dita nového pravidla vést tře-
ba k tomu, že lidé budou vo-
lat na nouzové linky s ozná-
mením, že od sousedů slyší
zvukymilostného aktu, ačko-
li tam bydlí jen jediný člověk.
„Je to ta nejhloupější věc,

kterou jsem slyšel... Monty Py-
thon stále žije!“ napsal uživa-
tel Minotaur. ČTK a MET

Nápoje s jedem
v supermarketu
Ve dvou mnichovských su-
permarketech se v březnu
a dubnu objevily nápoje
se smrtícím jedem. Nyní
o tom informovala agentu-
ra DPA, podle níž si přípa-
dy vyžádaly tři přiotráve-
né zákazníky, kteří ale
naštěstí vypili jen menší
množství nápoje. Bavorští
strážci zákona celkem
zaznamenali čtyři lahve,
v nichž kromě běžného
nápoje bylo i rozpouště-
dlo. Tři z nich se prodaly,
čtvrtá byla objevena ještě
předtím. Motiv policie
nezná, supermarkety
nikdo nevydíral.

Církev odškodní
oběti zneužívání
Augsburské biskupství za-
platí obětem sexuálního
zneužívání odškodné ve
výši až 75 tisíc eur (téměř
dva miliony korun). Toto
biskupství je v Německu
teprve druhým, po frei-
burském arcibiskupství,
které stanovilo konkrétní
přísliby plateb obětem
zneužívání. Augsburské
ustanovení předpokládá
jednorázové platby ve
výši až 25 tisíc eur. Možné
jsou však i měsíční platby
až do maximální úhrnné
výše 75 tisíc eur. Zdrojem
pro odškodné nemá být
výběr církevních daní. ČTK

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

Heidi
JANKů

vypnutý, možná
už ho ani nezapnu.

každý pátek ZdARMA
TÝdeNÍK

Užívám si single
života. Svůj vysílač
pro chlapy mám
vypnutý možná

už ZÍTRA

Vydraží kolo
od Sagana
Papež František podpoří
dobročinnou aukci ve pro-
spěch severoitalských ne-
mocnic a daruje k prodeji
své osobní věci včetně zá-
vodního kola, které dostal
před dvěma lety od sloven-
ského mistra světa v silnič-
ní cyklistice Petera Saga-
na. Kolo v oficiálních bar-
vách Vatikánu, tedy bílé
a žluté, se bude dražit na
portálu charitystars.com
od 8. června. ČTK

inzerce

PROFIMEDIA.CZ

Krátce Britové si dělají
legraci z nařízení



SVĚT čtvrtek 4. června 2020 07

Ještě nedávno byla představa,
že by běžný Ital na cestu do
práce či na nákup použil
kolo, skoro na hranici sci-fi.
Země není cyklistům příliš
nakloněna, cyklostezky jsou
plné výmolů, řidiči aut se
k cyklistům chovají někdy ne-
vybíravě a ve městech je pro-
blém se smogem. Rok 2020
by se ale kvůli pandemii
mohl stát zlomem, neboť
mnoho Italů vzhledem k hro-
zící nákaze vzalo kola na mi-
lost. Město Milán chce do září
postavit 25 kilometrů nových
cyklostezek. V Římě vytvoří
dokonce 150 kilometrů ste-
zek a pruhů pro cyklisty. Ita-
lové ale stále kola vnímají spí-
še jako nářadí pro sportování
než jako dopravní prostře-
dek. ČTK

99,90
179,-� 44%

21,90
34,90� 37%

21,90

39,90
69,90� 42%

13,90
16,90� 17%

7,90
12,90� 38%

21,90
29,90� 26%

KÁVA MARILA
STANDARD
mletá
1 kg

vybrané druhy,
ilustrační foto

MÁSLO
250 g
100 g 8,76 Kč

vybrané druhy, ilustrační foto

ČERSTVÁ VEJCE*
velikost M
10 ks | 1 ks 2,19 Kč

LAMBRUSCO
EMILIA
bílé,
červené,
růžové
0,75 l
1 l 53,20 Kč

MLÉKO
TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku
1 l

PIVO BRANÍK
světlé výčepní
0,5 l
1 l 15,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

BANÁNY
1 kg

osoba/den
ks12M

A
X
.

osoba/den
ks10M

A
X
.

10M
A
X
.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks24M

A
X
.

M
A
X
.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

ODČTVRTKADOSTŘEDY
4.6. –10. 6. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Milán AP

Majitel nechtěl
spoléhat na po-
moc druhých a do-
kázal si poradit.

Stejně jako mnoho maďar-
ských podnikatelů, i József
Richtermusel kvůli koronavi-
ru uzavřít svůj cirkus. Našel
ale způsob, jak zabavit ná-
vštěvníky a zachovat přitom
bezpečnostní rozestupy.
Ve městě Szada u Budapeš-

ti teď mohou lidé v safari par-
ku o rozloze dvou hektarů ob-
divovat z pohodlí aut asi sto
cirkusových zvířat. „Snil
jsemo tom, že vytvořím tako-
vý park, ale bylo by velmi těž-
ké ho provozovat spolu s cir-
kusem,“ říká Richter. „Teď
jsme museli zavřít na něko-
lik měsíců, tak jsem si řekl,
že nastal pravý čas,“ uvedl.

Návštěvníci už před brana-
mi parku nedočkavě čekají,
aby si prohlédli zvířata, která
jsou zvyklá na lidskou pří-
tomnost i pozornost. Velblou-
di se přes okénka do aut nata-
hují pro mrkve. Pro zelenino-
vé pamlsky se sklánějí i žira-
fy a sloni.
Park dává Richterovu cirku-

su naději na finanční přežití.
Vstupné pro dospělé na safari
je 2 tisíce forintů (156 korun),
pro děti jen 1500 forintů
(117 korun). „Pomáhá nám to
přežít. Úspory by mohly do-
jít. Je to lepší než se spoléhat
na charitu nebo prosit o po-
moc,“ dodává Richter.
Mezi návštěvníky je i sed-

miletá IldikóNándoriová, kte-
rá si podle svých slov výlet do
parkumoc užila. „Bylo to dob-
ré, protože jsme mohli být
blízko zvířat a mohli se jich
dokonce dotknout,“ řekla
malá návštěvnice. ČTK a MET

Angelina Jolie je stále velice atraktivní
Brilantní herectví, výstřední záliby a velké zaujetí pro charitu. Vše patří k Angelině Jolie
(na snímku z roku 2019), hollywoodské superstar, narozené 4. června 1975. V jednom ze
svých nejslavnějších snímků Lara Croft: Tomb Raider předvedla i pružnost těla a umění
sebeobrany. V roce 2014 ji britská královna Alžběta II. povýšila do šlechtického stavu.
Při natáčení v Kambodži ji zaujaly přírodní krásy, kultura a chudoba této země, a tady se
také zrodilo její humanitární úsilí. Začala navštěvovat uprchlické tábory a stala se vyslan-
kyní dobré vůle Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. V roce 2002 Jolie adoptova-
la kambodžského chlapce Maddoxe a o tři roky později etiopskou holčičku Zaharu. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Itálie. Kolo je
opět v trenduKvůli viru

je z cirkusu
nové safari



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. června 2020 08

„Ještě vezmu
míru na pivo

amůžu otevřít!“

MIROSLAV CRHÁK
Facebook

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka
je vodorovně i svisle.

1. dospívající
mládež

2. jméno herce
Brouska

3. tajenka

4. zkypřit
motykou

5. ďáblové

6. prodělávat

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala X
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Kriminalista IV
23.35 Případy

detektivaMurdocha XII
00.20 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Zahrada je hra
01.45 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno

16.00 Legendární letadla
východní fronty

16.55 Poslední tajemství
třetí říše (5/6)

17.45 Spolu na hranici
18.15 Na cestě po jiho-

korejském Kjongsangu
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství

vědy a techniky
19.30 Zatopené osudy (10)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Do země lovců lebek
21.00 GurmetLab (5/6)
21.30 Osudové lásky (10/12)
21.55 Hra o jablko

Komedie (ČR, 1976)
23.30 Queer: Nová krása

15.55 Dr. House VI (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Comeback
18.55 Hospoda (15)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (2)

Krimiseriál (ČR, 2010)
21.25 Život ve hvězdách
22.00 Smrtonosná zbraň III (4)
22.50 Dr. House VI (3)
23.45 Můj přítelMonkV (12, 13)
01.15 Smrtonosná zbraň III (4)
02.00 Specialisté (77)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (713)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (11)

Špačci.
Komediální seriál (ČR, 2014)

21.30 Prima Partička
22.30 Ano, šéfe!
23.30 Policie v akci
00.25 Policie v akci
01.20 Walker,

Texas Ranger VII (10)
Akční seriál (USA, 1998)

02.15 Poslední polda II (3)
03.05 Prostřeno!
04.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
15.00 Óčko live chat
16.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů
podle diváka Óčka

20.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,8 °C (1810) 32,6 °C (1947) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

20/24 °C 14/18 °C 16/20 °C 18/22 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. června 2020 09

Jan Neuvirt
Je to jednoduché.

Děvčata
v plavkách!

RACHOTA

Řešení sudoku

ZE DNE NA DEN
Ze začátku jsem se snažila vyhnout tématu, které nás v tomto
období všechny obklopuje. Nicméně dnes došlo i na mě. Latin-
ská Amerika s koronavirem začala bojovat ve stejné době
jako Evropa – tedy v polovině března, průběh pandemie je ale
v mnoha zemích daleko horší.
Je důležité si uvědomit, že latinskoamerická společnost je so-
ciálně rozdělená, těch chudých je samozřejmě daleko víc než
bohatých, o úsporách se zde nedá mluvit. Typický Latino žije
ze dne na den. Kdo stejný den neprodá své zboží, večer často
nemá na jídlo.
Zdravotnictví také pokulhává, na vesnicích často chybí úplně,
proto i počet testovaných je v těchto zemích velice zkreslený.
Nejhorší situací trpí Peru, Ekvádor, ale také Brazílie – kde

místní prezident dokonce
samotnou existenci viru
popírá.
Například v Peru je až do
30. června vyhlášena ka-
ranténa, která evidentně
nefunguje. Je třeba uvědo-
mit si, že mnoho rodin
žije pohromadě a v jedné

domácnosti se potkávají i čtyři generace. Takže pokud se na-
kazí jeden, nemoc se rychle šíří. Zásady hygieny jsou zde obec-
ně na nižší úrovni a kontaktní chování jako pusa na přivíta-
nou je hluboko zakořeněné v místní kultuře. Rozestupy se ne-
dodržují.
Mnoho domácností nemá ledničku, takže musí do obchodu
pravidelně chodit, což zvyšuje cirkulaci osob a riziko nákazy.
Odlehlé indiánské komunity jsou ještě více náchylné kvůli ne-
přizpůsobenému imunitnímu systému.
Je dobré se občas zamyslet a podívat se na to, jak se pandemie
prožívá i jinde a že my Středoevropané si vlastně nemáme na
co stěžovat.

Adam Pavlíček
Já osobně miluju
zvuk chlazení

od pípy.

Jaroslava Pitařová
Modrá voda,
bílá klobása,

červenámalinovka.

Co vás nejvíc baví na koupalištích?

Anketa

Šedivé, ale
normální
Havelské tržiště se změni-
lo vlivem šíleného maso-
vého turismu, stejně tak
jako Staré Město, které
přestalo sloužit Čechům.
To zastavil pouze korona-
vir a doufejme, že se
doba, kdy ceny diktovali
turisté s nadhodnoceným
kurzem svých měn, se již
v původní zvrácené podo-
bě nevrátí. Pamatuji, jak
vypadalo Staré Město před
rokem 1989 (chodil jsem
tam na střední školu) –
bylo tam šedivo, pusto
a prázdno, ale daly se tam
najít normální obchody
a normální hospody. To
vše zmizelo, a to jenom
proto, že kurz české koru-
ny byl a je trvale podhod-
nocen a nic s tím nespra-
vil ani růst platů. Jak bylo
vše pokřivené, je vidět
nyní – plno turistických
hospod zeje prázdnotou
a někde nešli ani s cenami
na normální úroveň.

M. F. KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Moc děkujeme, že za námi chodíte, máte nás rádi a smějete se na
nás,“ píšou na Facebooku Café AdAstra. Tenhle příjemný podnik,
který najdete u pražské náplavky, pomáhá handicapovaným
šikulům. Ti tu působí i jako personál. Jak jsme se o AdAstra
dozvěděli? Přišla námmilá zpráva opentlená tagem #metrotag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Mnoho domácností
nemá ledničku, takže
musí do obchodu
pravidelně chodit.



www.metro.cz MAZLÍČCI čtvrtek 4. června 2020 10

Obyčejná procház-
ka se čtyřnohým
kamarádem se
může změnit v po-
řádné drama se
zlomeným kotní-
kem a žalobou na
konci. Zvířecí pojist-
ka není levná, ale
může v takovém
případě zachránit
rodinný rozpočet.

Pejskařka paní Anna z Příbra-
mi vedla sice svého německé-
ho ovčáka jako vždy na vodít-
ku, ale ani to nezabránilo
tomu, aby se nechal vyprovo-
kovat ke psí rvačce. Naneštěs-
tí v zápalu boje povalil starší
ženu, která šla zrovna kolem.
Výsledný účet za takovou ne-

šťastnou procházku dosáhl
částky 16 tisíc korun. I na psí
potyčku se po finanční strán-
ce mohou majitelé připravit.
Pojištění mazlíčka se ovšem
zdaleka ne vždy vyplatí jako
v případě paní Anny.
Pokud má váš zvířecí člen

rodiny tak trochu sklony
k tomu, tropit potíže, možná
byste možnost pojistit ho ne-
měli hned zavrhovat. Jedním
z důvodů je legislativa. „Vy-
užitelnost tohoto typu pojiš-
tění se ještě zvýšila po změně
zákona, podle kterého nákla-
dy za všechny škody způsobe-
né zvířetem jdou za jeho ma-
jitelem, a to bez ohledu na to,
zda v daný moment udělal
vše k odvrácení vzniku ško-
dy,“ vysvětluje Martin Ždí-
mal z on-line pojišťovací služ-
by RIXO.
Častěji ale majitelé zvířat

uvažují o pojištění, pokud
jde o zdraví jejich mazlíčků.
Opakující se návštěvy u vete-
rináře totiž dokážou udělat

pořádný průvan v rozpočtu.
Pojištění pro léčení úrazu či
nemoci se tak může opravdu
vyplatit. Jenžemá to svá úska-
lí. Tak především – pojišťov-
ny hradí pouze nutné a bezod-
kladné ošetření. Rutinní zá-
kroky, jako jsou očkování,
kastrace, zubní zákroky, ale
také porodní komplikace,
musímajitel zvířete hradit ze
svého.
Ne každý mazlíček je navíc

pojistitelný. Základní pod-
mínkou je označení tetová-
ním či čipem. Zvíře musí být
v době uzavření pojistky zdra-
vé a v dobré kondici. Proto je
ideální uvažovat o pojištění
u mladých zvířat. Ostatně ur-
čující je i věk mazlíčka. Zvíře
starší osmi let už většinou po-
jistit nelze. U psů větších ple-
men je věkový limit dokonce
nižší. A pak je tady ještě cena.
Roční pojistka psa či kočky
rozhodně není záležitostí pár
set korun, ale jde to tisíců.
VERONIKA STREJCOVÁ, 5PLUS2

Roční pojistka je v řádech tisíců korun. PROFIMEDIA.CZ

S cenou pojištění hýbe
především věk zvířete, ale
pokud jde o psy, tak i váhová
kategorie či plemeno.

● Například pojištění ročního
francouzského buldočka
vyjde za pouhý rok přibližně
na 2150 korun za rok. Pojistka
zahrnuje zdravotní péči
s limitem 20 tisíc korun

a pojištění odpovědnosti za
škody způsobené zvířetem.

● Při stejném pojištění, ale
s vyšším limitem do 30 tisíc
korun zaplatíte v případě
pětileté německé dogy
přibližně 4300 korun za rok.

● Většina pojišťoven rovněž
vyžaduje spoluúčast majitele.

Dopřejte mu péči,
jakou si zaslouží!

S pojištěním psů Zampi je konec vysokých
nákladů u veterináře. I u toho vašeho.

* platí pro pojištění pejska ve věku od 6 měsíců do 3 let s roční frekvencí
platby pojištění a spoluúčastí 2000 Kč

** platí pro pojištění pejska s roční frekvencí platby pojištění

To nejlepší pojištění pro svého pejska najdete na www.zampi.cz

Zampi.cz – váš svět domácích mazlíčků

P
oj
is
ti
m
ě

vý
ho
dně u Zampi.cz. Teď

to
m
á
š
navícještělevnější!

Pa
rá

da
!*
*

Ušetříš
za mě

30%

Proč mají Zampi pejskové rádi?
● Platí u všech veterinářů, i u jejich oblíbeného

● Je výhodné: již od 53 Kč za měsíc*

● Vy nemusíte nikam chodit: jednoduše ho sjednáte on-line

● A je pro všechny: na velikosti pejska ani plemeni nezáleží

inzerce

Kolik zaplatíte

I zvíře může mít „den blbec“.
Proto je dobré ho také pojistit



www.metro.cz AUTO čtvrtek 4. června 2020 11

Jednoduše řečeno:
pohodové auto.
Tiguan ve druhé ge-
neraci nemá chyby.

A ze silnice dolů hop a na
pole klop, klop, klop! Klidně.
Oblíbené SUV od Volkswage-
nu jsme vyzkoušeli ve verzi
offroad – s tímto autem ne-
jezděte po městě, je ideální
hlavně na lesní a polní cesty,

zvládne ostatně i trochu toho
tvrdšího terénu – když má
dobré pneumatiky. A to má.
Nový Volkswagen Tiguan

Offroad totiž dostal do vínku
větší nájezdové úhly, spodek
motoru a automatické převo-
dovky. Je pak zadeklovaný
ochranným plastem, sériově
dodávaný pohon všech kol
4Motion pak zajistí sebevědo-
mou trakci. Super jsou gumo-
vé omyvatelné koberečky. Pa-
ket Offroad jen pro úplnost
přijde na 24 tisíc korun.

Velké překvapení se skrývá
uvnitř. Tiguan začala němec-
ká automobilka vyrábět
v roce 2007, druhá generace
přišla v roce 2016. Na facelift
nebo další generaci se stále
čeká, takže toto je ještě závan
ze staré školy. A v interiéru je
to znát, podívejte na fotku.
Nejlepší na tom ovšem je, že
to vůbec ničemu nevadí – er-
gonomicky je to uvnitř přes-
né, nic není okázale přiblblé,
jsou tu manuální tlačítka a ta
fungují skvěle.

Zároveň je to praktický ro-
dinný parťák – kufr má ob-
jem 615 litrů, a když sklopíte
sedačky, vznikne před vámi
dlouhá ložná plocha. Kufrmá
dvojité dno a skrývá nebývale
milou věc – opravdické re-
zervní kolo s heverem!
Motor? Stejně jako zbytek

auta. Klasická německá ško-
la, pohodář, co vám nesežere
peněženku a umí pořádně
táhnout za jeden provaz se
zmíněným pohonem všech
kol. Nese označení 2.0 TDI,

což mluví za vše. Naftový tur-
bodiesel je k dispozici ve vý-
konnostních provedeních se
110 a 140 kW, sáhnout ale
můžete i po biturbu.
My jsme zkoušeli tu slabší

variantu se 340 Nm, je to zná-
mýmotor, který svým stálým
výkonem a zátahem nijak ne-
překvapí. Prostě do toho auta
patří. Týdenní spotřeba byla
krásných 5,5 litru, což na čtyř-
kolku není vůbec zlé. A cena?
Námi testovaná verze se
zhoupla přes milion. HOP

Španělská automobilka Seat
slaví tento měsíc 70. výročí.
Společnost, která postavila
Španělsko na kola a demokra-
tizovalamobilitu, byla založe-
na 9. května 1950.
Na tuto počest dnes otevře

svoje nové centrumCasa Seat
v srdci Barcelony, má to být
místo pro setkávání, objevo-
vání mobility budoucnosti
a konání nejrůznějších akti-
vit. Kvůli pandemii se ovšem
slavnost uskuteční bez lidí
– videopřenos ovšem můžete
sledovat od dnešního poled-
ne na kanále YouTube
www.youtube.com/seat.
Manažeři společnosti a am-

basadoři značky provedou vir-
tuální návštěvníky různými
prostory a místnostmi,
v nichž získají detailní před-
stavu o všem, co centrum na-
bídne.
Automobilka Seatmá v sou-

časnosti tři výrobní centra:

Barcelona, El Prat de Llobre-
gat a Martorell. V současnosti
se v nich vyrábějí modely Ibi-
za, Arona a Leon. Kromě toho
vyrábí SUV Ateca v České re-
publice, Tarraco v Německu,
rodinnéMPVAlhambra v Por-
tugalsku a první 100% elektro-
mobil značky Seat Mii
electric na Slovensku. Do-
dnes vyrobila celkem více
než 19milionů vozidel. Za se-
dmdesát let představila
75 různýchmodelů. HOP

Chlapácké SUV. Styl mu dodává i šedivá vojenská barva. Proč ne! Interiér vůbec neztrácí dech, je příjemné, jak je jednoduchý. 2x METRO

Casa Seat SEAT

Obytný Peugeot Boxer je prostě krasavec
Peugeot v Česku přichází s nabídkou obytného vozu Peugeot Boxer, kterou zajišťuje
koncesionář značky Artcom Group. Pro vyznavače cestovatelské svobody jsou kromě
možnosti nákupu zajištěny i testovací jízdy nebo pronájmy těchto aut. Různá provedení
interiéru se liší řešením postelí, sprchy či kuchyně, všechny verze jsou určeny pro přepra-
vu maximálně čtyř osob. Praktické ergonomické prvky zahrnují například otáčecí přední
sedadla, která lze v každém modelu změnit na stůl a pohovku nebo na postel. PEUGEOT

Stará škola. Nový Tiguan Offroad
prošel vojenským výcvikem

Seat. Dnes otevírá
svůj dům mobility



www.metro.cz SPORT čtvrtek 4. června 2020 12

Ať už jste strávili předešlémě-
síce bez aktivního pohybu,
nebo jste měli možnost
aspoň začít s lehkým udrže-
ním či formováním těla, urči-
tě teď využijte situaci a začně-
te, či pokračujte. Fyzická akti-
vita neposiluje jen tělesnou
kondici, ale současně podpo-
ruje imunitu a zlepšuje nála-
du. Jak tedy tělo rozhýbat?
Máme pro vás několik tipů.
„Člověk by měl denně na-

chodit minimálně pět tisíc
kroků, což jsou zhruba tři ki-
lometry. V ideálním případě
by se ale mělo jednat zhruba
o pět kilometrů denně,“ říká
fitness trenérka Petra Kotrlo-
vá. Z toho plyne náš první tip:
začněte si denně měřit kro-
ky. Můžete sáhnout po někte-

rém z levnějších náramků,
hodinkách se základními
funkcemi nebo zainvestovat
do kvalitnějších, které kro-
mě kroků sledují i další důle-
žité hodnoty, jako třeba sr-
deční tep či pokrok v trénin-
ku. Ideální je sporttester. Ale
pro začátek si vystačíte třeba
jen s aplikací v telefonu.
Vytěžit ze zdravotní pro-

cházky maximum se dá i po-
mocí holí. „Nejpřirozenějším
pohybem pro člověka je chů-
ze, při které je ideální zapojit
hůlky na Nordic Walking. Při
Nordic Walkingu se hýbe
celé tělo, máme rovná záda.
Při těžších túrách hůlkami
tlumíme nárazy z kopce,
nebo si naopak pomůžeme
do kopce,“ radí Kotrlová.

Chůze s holemi je podle ní
téměř o padesát procent efek-
tivnější než bez holí. A aby
tomu opravdu tak bylo, je dů-
ležité nepodcenit jejich vý-
běr. „Klíčové je, aby vám hole
seděly v ruce, byly správně
nastavené a abyste při chůzi
zvolili správnou techniku,“

říká Markéta Matušíková
z České asociace Nordic Wal-
king. „Se správně vybranou
holí můžete chodit v jakém-
koliv terénu. Po asfaltu, lese,
polními cestami, po horách.
Vždy jen vyměníte špičku
hole za takovou, která se pro
daný povrch hodí,“ doplňuje
David Vinklář z firmy Leki,
která se na tyto hole speciali-
zuje.
Abyste z pohybu vytěžili

maximum, měli byste si hlí-
dat tepovou frekvenci. Na spa-
lování tuků je nejlepší, po-
kud se pohybujete mezi 60 až
80 procenty tepové frekven-
ce neboli v aerobní zóně. „Po-
kud si už užíváte běh nebo
kolo plnými doušky, skvěle
funguje tepovky střídatmeto-

dou fartlek, což je snižová-
ním a následným zvyšová-
ním rychlosti. To znamená,
že kilometr běžím rychle, dal-
ší pomalu, ten další zase rych-
le a tak stále dokola. Pak je
ideální udělat si test laktáto-
vé křivky, který ukáže, kdy
a jak nejlépe spalujete tuky.
Poté již není problém tyto
hodnoty sledovat na chyt-
rých hodinkách,“ doporuču-
je Petr Vaníček, zástupce
značky Coros v ČR, která na-
bízí hodinky s mnoha různý-
mi funkcemi. Hodinky slouží
jako váš osobní trenér, jeli-
kož jsou schopné na základě
výpočtů vaší srdeční frekven-
ce rozplánovat trénink i před-
povědět ideální délku a cílo-
vou tepovou frekvenci. MET

Anglická, italská či
španělská fotbalo-
vá liga začnou bě-
hem června.

Z elitních nejvyšších soutěží
v Evropě už od poloviny květ-
na opět běží německá bun-
desliga, kde se daří i útočníko-
vi Lipska Patriku Schickovi.
V Německu zbývá týmům do-
hrát už jen pět kol. Tabulku
vede Bayern Mnichov o sedm
bodů před Dortmundem.

Anglie
Start Premier League obsta-

rají 17. června dvě dohrávky
28. kola včetně duelu Man-
chesteru City s Arsenalem. Za
39 dní musí soutěž stihnout
92 zápasů. Odehrát se totiž
má ještě devět kol a liga má
skončit až v závěru července.
Pokud se dohraje, bude o titu-
lu rozhodnuto už dříve. Liver-

pool totiž vede tabulku přeru-
šené anglické ligy o 25 bodů
předManchesteremCity. K ti-
tulu mu stačí jen dvě výhry.
Důležité zápasy včetně těch,
kde se očekává velká koncen-
trace fanoušků před stadio-
ny, se mají odehrát na neut-
rálních hřištích. To se právě
týká i duelů Liverpoolu. Na re-
start soutěže čekají také čeští
reprezentanti Tomáš Souček
z West Hamu a Matěj Vydra
z Burnley. Do nabitého kalen-
dáře se musí také vklínit ješ-
tě FA Cup. Čtvrtfinále je na
programu 27. června.

Itálie
Přestože situace s koronavi-

rem nebyla v Anglii ani Itálii
nejlepší, tak Serie A do dvou
týdnů začne. Rozběhne se od
20. června dohrávkami
25. kola. Pak týmy čeká ještě
dvanáct kol a konec je naplá-
nován až na začátek srpna.
V tabulce je první Juventus
Turín o bod před LaziemŘím.

Už o týden dřív než liga začne
v Itálii také tamní pohár, a to
semifinálovými zápasy.

Španělsko
Kluby hrající Primera Divi-

sión už od pondělí mohou
opět naplno trénovat. „Při ná-
vratu chceme být připravení
na sto procent. Teď jsme zhru-
ba na 95 procentech,“ řekl
obránce Realu Madrid Nacho.
Real bude na tréninkovém
stadionu Alfreda di Stefána
hrát i zápasy, protože svůj
hlavní stadion Santiaga Ber-
nabéua rekonstruuje. Stejně
se budou zápasy hrát bez di-
váků.
La Liga se po koronavirové

pauze vrátí za týden 11. červ-
naměstskýmderbymezi Beti-
sem a FC Sevilla s brankářem
Tomášem Vaclíkem.
Do konce ročníku, jenž vy-

vrcholí 19. července, zbývá je-
denáct kol. Barcelona vede ta-
bulku o dva body před Rea-
lemMadrid.

Další soutěže
Kromě české Fortuna ligy

se běhemkvětna opět rozběh-
ly také třeba ligy v Srbsku,
Maďarsku, Polsku či Dánsku.
Během června se postupně

přidávají v Rakousku, Portu-
galsku, Rumunsku, Řecku,
Turecku, Slovensku, Norsku,
Švýcarsku nebo Rusku.

Zrušené ligy
Jsou i země, kde už nejvyš-

ší fotbalové soutěže zrušily,
včetně francouzské Ligue 1.
Nedohraje se ani v Belgii, kde
bylymistrem vyhlášeny Brug-
gy s českým útočníkem Mi-
chaelem Krmenčíkem. Sezo-
na předčasně skončila také
v Nizozemsku. PAVEL URBAN

Měřte si kroky i tep. COROS

Patrik Schick střílí góly v Německu za Lipsko. AP

Druhá liga
Dvě dohrávky 20. kola
Fortuna národní ligy jsou
na programu dnes. Od
17 hodin přivítají poslední
Vítkovice druhé Brno. Zbro-
jovka v pondělí jen remizo-
vala s Duklou 0:0. Trenér
jihomoravského celku Mi-
loslav Machálek (na sním-
ku) má starosti se slože-
ním obrany. „Asi bude tom-
bola o pozici stopera,“ řekl
Machálek a dodal: „Věří-
me, že problémy zvládne-
me vyřešit a semkne nás
to.“ O hodinu později za-
čne pražské derby Dukly
s Vyšehradem. FCZBRNO.CZ

Pohyb. Jak správně cvičit po pauze

Ligy v Evropě už se probouzí


